
 

 

 
Lieksan kaupungin lausunto toimeentulotuen kokonaisuudistuksesta 
  
Kaupunginhallitus 16.06.2025 § 201    
445/00.04.04/2025    
 
Valmistelija Kaupunginjohtaja 

 
Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää Lieksan kaupungilta lausuntoa 
luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle toimeentulotuesta 
annetun lain, sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen käsittelystä 
annetun lain 64 §:n ja kuntouttavasta työtoiminnasta annetun lain 10 §:n 
muuttamisesta. 
 
Tausta 
Pääministeri Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelmakirjausten mukaan 
hallitus toteuttaa toimeentulotuen kokonaisuudistuksen, joka vahvistaa 
henkilön itsenäistä selviytymistä, vähentää pitkäaikaista 
toimeentulotukiriippuvuutta ja selkiyttää toimeentulotuen roolia 
viimesijaisena harkintaa vaativana rahaetuutena. Hallitusohjelman mukaan 
toimeentulotuen uudistuksella tavoitellaan myös julkistalouden säästöjä.  
 
Tavoitteet 
Esitysluonnoksen tavoitteena on vahvistaa toimeentulotuen luonnetta 
viimesijaisena ja väliaikaisena tukimuotona. Esityksellä tavoitellaan myös 
toimeentulotukimenojen kasvun hillintää. Esityksessä tiivistettäisiin 
velvollisuutta hakea ensisijaisia etuuksia ja ilmoittautua työttömäksi 
kokoaikatyön hakijaksi työvoimaviranomaiseen. Tilanteita, joissa 
toimeentulotuen perusosan alentaminen olisi mahdollista, lisättäisiin. 
Perusosan alentamisprosenteiksi ehdotetaan 20, 40 ja 50. 
Perustoimeentulotuen tasoa leikattaisiin yli 18-vuotiaiden henkilöryhmien 
osalta 2–3 prosentilla. Lasten perusosia ei kuitenkaan leikattaisi.  
 
Esitysluonnos sisältää myös muita ehdotuksia, joiden tavoitteena on 
vahvistaa tuensaajan velvollisuutta käyttää tulonsa omaan elatukseensa tai 
asunnon vuokraan taikka nopeuttaa, sujuvoittaa, selkeyttää tai 
yksinkertaistaa perustoimeentulotuen käsittelyä. Lisäksi kuntien 
rahoitusosuutta perustoimeentulotuesta lisättäisiin 18–24-vuotiaiden 
toimeentulotuen saajien osalta, mikä korvattaisiin kunnille peruspalvelujen 
valtionosuusjärjestelmän kautta. 
 
Lausunto pyydetään jättämään Lausuntopalveluun viimeistään 27.6.2025. 
 
Lieksan kaupungin lausunto: 
 
Velvoitteeseen ilmoittautua työttömäksi työnhakijaksi, velvoitteeseen 
hakea ensisijaista etuutta ja perusosan alentamiseen liittyvä 
lausuntopalaute: 
Ei lausuttavaa. 
 
Perusosan suuruuteen liittyvä lausuntopalaute: 
Ei lausuttavaa. 
 
Tiedon saamiseen ja luovuttamiseen liittyvä lausuntopalaute: 
Asiakastiedon on liikuttava eri viranomaistahojen kesken saumattomasti. 
Tietosuoja ei saa estää eri viranomaistahoja saamasta tarpeellista 
käsitystä henkilön tilanteesta, eikä tilastojen keräämistä toiminnan 



 

 

kehittämiseksi. Kuntien TE-palvelujen toteuttamisen näkökulmasta 
tiedonkulku on tärkeää. 
 
Kunnan rahoitusosuuden lisäämiseen liittyvä lausuntopalaute: 
Sote-uudistuksen myötä sosiaalihuollon tehtävät siirtyivät vuoden 2023 
alussa kokonaisuudessaan kunnista hyvinvointialueille, mutta kunnille jäi 
50 prosentin rahoitusvastuu perustoimeentulotuen menoista. Vuositasolla 
kuntien perustoimeentulotuen rahoitusvastuu on 350–400 miljoonaa euroa. 
Tämä rahoitusosuus vähennetään kuntien valtionosuudesta. Jo aiemmin 
ovat kunnat tuoneet esiin, että kuntien rahoitusvastuu 
perustoimeentulotuen kustannuksista tulee poistaa, sillä kunnilla on ollut 
vuodesta 2017 alkaen hyvin vähän keinoja vaikuttaa toimeentulotuen 
myöntämiseen. Rahoitusperusta on irrallinen käytännön työstä.  
 
Nyt kuntien rahoitusvastuuta 18-24 –vuotiaiden osalta 
perustoimeentulotukikustannuksista ollaan kasvattamassa täyteen 100 
prosenttiin. Tavoitteena on kannustaa kuntia nuorten työllistämiseen 
mahdollisimman nopeasti. Lieksan kaupunki vastustaa tätä esitystä, sillä 
kunnilla on jo nykyisessä järjestelmässä täydet taloudelliset kannustimet 
ohjata nuoria työelämään tai opiskelujen piiriin. Kuntien rahoitusvastuun 
laajennus lisäisi kuntien menoja arviolta 94 miljoonalla eurolla, mutta 
toimeentulotukimenojen lisäys korvattaisiin kunnille peruspalveluiden 
valtionosuuden kautta valtionosuuden pysyvänä lisäyksenä.   
 
Toimeentulotukiuudistus nojaa vahvisti siihen, että 
perustoimeentulotukiesityksen kiristyvät velvoitteet tuottavat pidemmällä 
aikavälillä taloudellisia säästöjä. Aitoa lisäarvoa rahoitusvastuiden siirto 
julkisen sektorin sisällä ei kuitenkaan toisi. Kuntien rahoitusvastuun 
lisääminen on myös vastoin hallitusohjelman kirjausta: ”Hallitus käy läpi 
kuntien ja hyvinvointialueiden tehtävät siten, että kuntien ei enää tarvitse 
rahoittaa sellaisia lakisääteisiä tehtäviä, jotka kuuluvat hyvinvointialueiden 
vastuulle.” 
 
Asumismenojen tarkentamiseen liittyvä lausuntopalaute: 
Ei lausuttavaa. 
 
Vaikutusten arviointiin liittyvä lausuntopalaute: 
Ei lausuttavaa. 
 
Muu lausuntopalaute: 
Ei lausuttavaa. 
 

Esittelijä Kaupunginjohtaja 
 
Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää antaa esittelytekstin mukaisen lausunnon 

toimeentulotuen kokonaisuudistuksesta. 
 
Päätös Kaupunginhallitus päätti antaa esittelytekstin mukaisen lausunnon 

toimeentulotuen kokonaisuudistuksesta. 
 
 
Lisätietoja Kaupunginjohtaja Pirre Seppänen, 040 1044 001, 
 sähköposti pirre.seppanen(at)lieksa.fi 
 
 
 


